nians sibi finxit, cæco furore effundit suam (quod quidã dixit) terribilem bilẽ: imò (quod iniuriæ caput est) me ignorãte talia fulmina eius emissarij ad maximos in ea aula viros, in qua nouus hospes erã, clã miserũt, vt indicta causa opprimar. Itãne verò fieri potest, vt homines nõ modò Christiani, sed & olim socij & antiqua & familiari consuetudine & multorũ officiorũ vicissitudine cõiuncti, tam non iam dico omnis pietatis, sed & humanitatis oblitii sint? Scio incredibile videri, quod dico: víxque ipse id in re præsentii credere poterã. Sed ita est tamen. Age respondendũ est editæ accusationi. Ego verò reus obtestor omnes bonos, bonos (iterũ dico) obtestor, vt seueri in hac causã iudices aliquãdo esse audeant. Tantum abest, vt aliqua vtar deprecatione. Quæstio duplex est, facti vna, altera Iuris. Quæritur enim, cuius sit ille libellus de quo agitur: deinde qualis sit, & quid peccauerit, aut mereatur. Hæc posterior nihil ad me, quia meum nihil est in eo libello. Quanquam de ea prius iudicandum sit: sicuti Lex ait liquere debere, crimen vel delictum esse commissum, priusquam de persona quærat. L. I. §. item illud. Ad s. c. Silan. Sed neque Quæsitior sum, neq; de aliena sententiã nunc quicquam præiudicare volo. Prius alios audiam de re ipsã iudicantes, quorum quidem sana ac sedata mens est. Meam de re tantã sententiam, vbi rogatus fuero, dicere non recusabo, de qua diu, mul-

túmque cogitavi, multis iam annis in ea delibera-  
 tione iactatus: & quia Magister me Iuriscóultum  
 esse dicit, cōfiteor me non diuini minus quàm hu-  
 mani Iuris studiosum esse, sempérque fuisse. Sed  
 quam mihi defert Censuram, tam non accipio,  
 quàm morosi Magistri dignitati lubenter relin-  
 quo, qui nullum fert collegam. Sanè si illi, qui me  
 ἄδικοιόνος vocat, per suam αὐτοῦ δόξαν liceret esse κριναντικῶν,  
 cùm eo, discendi causa, communicarem quæ de  
 Christiana Iuris prudentia, & veteris Ecclesiæ me-  
 moria notauit: magis etiam vt videret, an accede-  
 rét ad libellum, quem iugulat. Sed nulla, vt video,  
 datur audiētia. Quid eo inuito me adiungam iis,  
 qui de sentētia libelli cōtrouersi imprimis sunt iu-  
 dicaturi, magis vt liqueat iusta sit, an iniusta Dicta-  
 toris nō iam dico Censura, sed iracundia? Fateor id  
 meæ Iurisdictionis nō esse: & fortasse aliquis dice-  
 ret: nescire nos, quæ eū parte pulcher calce⁹ vrgeat.  
 Cæterū multò minus prestare, aut possum, aut de-  
 beo, si quis aut (quod nollē) eū indignè pupugerit,  
 aut (quod dolerem) imprudens causam leserit bo-  
 nam. Hoc an faciat reus libellus, alij estimabūt au-  
 dita parte vtraque & causa cognita, qui & religio-  
 sè (nam magna res est) iudicabunt de re ipsa, & di-  
 ligenter expendent τὴν δόξαν, & ab interpretatio-  
 ne malitiosam calumniam abesse iubebunt. Equi-  
 dem abs clarissimis viris, qui diligentius, quàm  
 ego, libellum illum legerunt, audio, statum quæ-  
 stionis

stionis in eo potissimum esse, an quæ impia & noxia non sunt, retinenda sint in Ecclesia, pacis tuendæ & vnitatis retinendæ causa. Ego amplio. Sed si quis hoc fortè dicat sibi videri: an impietatis crimen inexpiabile cõmittit? an diris omnibus statim deuouendus est? Quantò æquiores fuere, qui nuper in synodo auditi Ministri sunt? Quia mea res non agitur, hanc curam ei relinquo, cuius magis interest. Sed Deus bone, ecquò libertas nostra recidit, & in quam seruitutem detrudimur, si nobis loqui non licet nisi ex arbitrio & formula vnus alicuius noui Doctoris? si perijmus? si quid fortè nobis exciderit, quòd illi non placeat? si non modò causa, sed & vita cadimus, si aliquando ab eius nutu non pendeamus? Verùm id alij viderint, qui suscipient huius causæ cognitionem, ingenuoque & integro iudicio sunt: quos etiam suspicor quæsituros esse, quid tandem causæ sit, cur is, qui tam securè contemnit alioqui spicula in se directæ, hic trepidet & tumultuetur, perinde atq; si Hannibal esset ad portam: & cur eum, quem mediatorem & pacificatorem vocat, tam capitalem hostem esse putet. Saltem ignotum hunc veluti Fetialem rursus audiendum esse decernent. Quæstio nunc altera est, an libellus, qui tam miserè interea vapulat, sit meus. Si id vno verbo negauero: quod verè & liquidò facere possum: actum est de accusatore, qui nõ probat. Si vltro præterea probauero, alte-

rius esse, atque etiam ostendero cuius sit: manifestior erit iniuria, quam mihi contumeliosus calumniator facit. Atqui vel me tacente, hoc totum iam satis notum est, & res loquitur ipsa. Si qua coniectura probabilis, si qua vel tenuis suspicio hominem credulum calidumque fefellisset, fortasse errori venia danda esset. Sed in facto tam manifesto quis errori locus esse potest? Fortasse recudetur libellus cum auctoris nomine. Etiam si taceam & ignotus sim, tamen cuius furoris esse dicetur quicquid in me transuerso turbine contorquet fulminatrix responsio? Mirabuntur multi, sicuti & ipse miror multò magis, quòd in tanta turba quærens in quem incurreret, me potissimum delegerit: & (quod ridiculum est) ne videatur cum vno ex multis congregari, fingit me in hac Repub. quædam esse veluti legislatorem, atque (vt vocat) Censorem. Si ambitiosus essem, nunc demum putarem me esse aliquid. Sed valeant ineptiæ. Iubeo illum esse securum, si non alium quam me habet vel rivalẽ, vel competitorem Sacerdotij maximi. Nam neque in ista tâta tamque depressa humilitate conditionis nostræ quicquam inesse potest altitudinis, quæ illius luminibus aliquando officere possit. Neque, studia mea quam ab illius gradu & folio sint aliena, obscurum est. Ergo iterum miror, ecquæ delatio, ecquæ *Ἀλαβόλη* tam vafra fuerit, quæ Theologo tam acuto, & mihi olim familiari, imponere atque

que illudere potuit, vt & me nosse defierit, & quod omnes sciunt, nescierit, & quod neque est, neque esse potest, sibi statim persuaferit, vt ea opinione tanquam æstro percitus in amicum bene illi precantem, cornibus incurreret? Non dicam, quod quidam respondit, Non sani esse hominis, non sanus iuret Orestes. Sed si Orestes, qui aliqua causa incitatus, matrem occidit, tam tristes pœnas dedit: quid sœuus Magister (se enim præceptorem fuisse meum significat) qui & nomine alieno, & infontē (quod nunc saltem sciet) & in auditum (quod negare non potest) & veterem (vt ait) discipulum, & (vt fatetur) propè filium, non equis, vt infelix pater Hippolytum, sed suo stylo discerpfit? Nam ne eius quidē barbæ, non fronti, non ori, non naribus percit. Quid? An eum olim in sinu suo fouit, vt postea securum & dormientē confoderet aut configeret? Tantæne animis cælestibus iræ? Dicerem, vbi ad se rediens cognouerit, quod fecit, non minus doloris eum percepturum esse, quàm Constantinus percepit, cum filiolum suum Crispum falsa opinione extinxisset. Sed quândiu illos, qui eum improba delatione ad hoc propè dixi parricidiū, impulerunt, alit, an facti pœnitet? Age verò iterum quæro, quid eum inflammauit? Crederem Zelum, vt vocant, aliquem esse vehementem, præfertim cum hominis ardētem naturam nouerim. Sed qualis Zelus est, rabies dentibus laniās homi-

nem abs factō, de cuius vltione agitur, tam alienū, quàm procul distat cœlum à terra? deinde an satis est obtendere Zeli titulum, vt quiduis in quemuis liceat? Scimus quales olim fuerint, qui Zelotæ dicebantur in vrbe Hierosolymitana abs Romanis obfessa. Scimus quale aliquando fuerit apud Iudæos extraordinarium (vt appellabatur) Zeli Iudicium, quo ad obuium aliquem lapidādum furens multitudo ferebatur. Sed tantò magis huic feruori frenum abs legibus iniici debere credimus. Verùm prætexat quod volet de suo Zelo noster antistes: quid hoc ad me? An quia fortè audiuit me abs factionibus esse alienum (quod fateor) & ab eorū intemperie vehementer abhorrere, qui tumultuādo augent dissidia religionis, & oderūt omnes piæ & placidæ conciliationis siue rationes, siue conditiones? an propterea tantas contra me turbas ciedere debet, cū de eo non modò non sim locutus, sed ne cogitarim quidem? an quia audiuit (quod non inficior) me lugere hanc Ecclesiæ dissipationem, & licet priuatim non intersit mea, animum meum tamē angi pio desiderio pacis Christianæ? an propterea libellus alienus, qui à quibusdam, *συμβιβαστικός* esse dicitur, cum tanta cōgerie anathematum ascribendus mihi fuit? Atqui si vel vnum in eo verbum meum esse dicam, impudentissimè mentiar: & si illud ab aliis dici patiar, auctor non patietur: quem quidem etiam proditurum existimo

mo statim atque se per latus meum peti & confidifentiet, & quidem, quod ille apud Poëtam Nifus facit, exclamaturum,

*Meme, adsum, qui feci: in me conuertite ferrum*

*O Rutuli.* —

Interea si tam valde, cum quo illi res fit, & vbi is fit, scire, saltem serò, velit, Vbios inuisat. Ac si tenet Macedonicam historiam, notum in ea & nobile nomen sciet: vel si Corebum furentem magis amat, quarat, quàm ille amauerit sapientē. Si querit, quia quiescere non potest, cum quo vel pugnet vel litiget, tandem illum inueniet, legétque virum vir: nisi si & hunc iam quidam, infontem, quia bella vetabat, demisere neci, vel cassum lumine lugēt. Iuuat enim eiusdem poëtae verbis uti. Sed tu videris eum malle, quē Ænobarbum appellas. Credo quòd suauiter somniores Domitiam tuam gentē, in qua fortasse gloriaris gentilem tuum, alterius licet familiae, Cn. Domitiū tulisse Legem de sacerdotiis: eius verò patrem de Allobrogibus superatis triumphasse, & elephanto per prouinciam inuectum esse.

Dices me nugari. Ita est fanè. Quid enim aliud faciam, vt te iratum demulceam & oblectem? Vis agam ferò? Ego verò te, quisquis es, here, amiccè monebo, vt cum hïc, velis nolis, sentias & videas te tam cæca vertigine ferri, vt hostem somnians, amicum ferias, des operã valetudini, & Medicos.

audias. Cùm aliquando Bucerus, quem laudare magistrum soles, te reprehēderet, quòd de hominibus iudicares, prout amares, vel odisses: amares autem, & odisses, prout libet: tam acerbam reprehensionem æquo animo tulisti, & amico monitori gratias egisti. Ita testor, ita affirmo, non minus amicos esse, qui dolēt, sæpe te virum tantum, vel amore nescio quo, vel odio, vel dira aliqua cupiditate agi transuersum, & multa intemperanter agere pro libidine. Ergo iterum dico, quod ille, si viueret, diceret: necesse est, refrenes affectus, qui iudicij luminibus offiunt: cohibeas naturam iracundam atque biliosam, commune malum ingeniosorum hominum: ne te gloria & ambitione inflari sinas: caueas, ne aliquo rerum successu nimium efferaris, ne qua virum grauem leuitas, ne qua sapientem crudelitas (quæ maximorum ingeniorū maxima vitia sunt) ne popularis aura ad aliquam religione indignam actionē abducatur: ne eam iam senex inuras notā nomini tuo, quod non magis, quàm nostrum nobis, si per te liceat, tibi honestissimum relinqui optamus. Saltem vt tuearis personam, quam induisti: turpe & tua professione indignum esse existimes, palàm mentiri: cùmque in hac causa etiam inuitus sentias te mirificè offendisse, discas te esse hominem, neque deinceps credas omnibus, qui cùm te adorare videntur, dant præcipitem. Vanitatis, futilitatis, calumniæ, maledicen-

ledicentiæ magna est turpitude: magnum est odium sauitiæ aduersus infantes inflammata: magna inuidia Dictaturæ bonos ciues proscribentis: & intolerabilis in Ecclesia res est, tyrānis, licet obtendat aliquā religionis speciem. Ne multa. Parcitur nunc tibi, vir optime. Sed, mihi crede, si pergas, aliquis occurret, quem nolles: ac si eum etiam cogas vti recriminatione, dolebit. Ergo si te contineas, feceris sapienter. Nam & alij quid religio sit, sciunt. Erras verò iterumque erras, si in eo iam te solio collocatū putas, vt tibi quod libet, liceat: vt omnibus insultes, silentium omnibus indicas, solus regnes, imperes, fulmines. Errat quicumque putat sese vel Galliaē confixisse oculos, nihil vt illa videat aut discernat: vel cū effossis oculis cerebrum eripuisse, vt nihil diiudicet: vel excelsum eius animum aliqua fraude fregisse, vt in indignam se det seruitutem. Imò verò omnium ordinum aliqui viri graues, cordati, sapientes supersunt, qui cum veræ religionis vero studio retinent suum illud (vt rectè dictum olim est) incoctum generoso pectus honesto: qui longiùs prospiciunt, quid agatur, quid simuletur: qui Ecclesiam cum Repub. saluam esse volunt: & vtrunq; me etiam velle (audebo dicere) non minus profectò quàm te, sciunt. Dicerem te quoque id scire. Sed nunc quoniam id iratus negas, alios, qui quod sciunt, non negabūt, prouoco: qui quidē tibi, nescio an religionis sciē-

tia, certè cōscientia bona nō cedent: addam & veritatis & pacis studio bono. Quid si dicā, maiori rerū bene cōponendarum, & trāquillitatis constituendæ desiderio? Hos interea cōfido, Iuris fortes & cōstantes vindices fore aduersus iniurias: defensores iustæ libertatis aduersus ferociā nouæ tyrannidis: patronos innocētiae aduersus vim & insidias. Neq; verò sunt obliti cuiusdā politicæ & Ciceronianæ theseos, quā Typographus Dictatoris castigatam edidit: *ὁ λαβιτέορ τῶ κατὰ λόγον τὴν τυράννίδα μὴ αὐτὸς ἀρῶν.* Tantū abest, vt omnes ad degenerē seruitutē abiecti sint, aut sint omnes cæci & fatui, quos tanquam pecudes naribus tractas, dux aliquis imperiosus solo sibilo circūagat, vt statim atq; is increpuit, omnes subsultent. Atq; vt terribilis magister sciat, etiā miseros pupillos, quos bona consciētia sustentat, stare impauidos, vel si flammæ ore vomat: & magno suo, qui in cœlis est, tutore fretos assurgere supra omnia omnium laruarum, omnium dirarum terriculamētā: sciat nobis in mentē venire, quod melior nos præceptor docuit, & verè credere, beatos eos esse, quibus maledicunt homines mētientes, quicumque tandem sint, quorum mendax fuerit maledictum: neq; tā aut angusti, aut abiecti, aut nullius animi sumus, quin tali vindice veritatis auctore audeamus nos sistere in iudicio, si ventosus accusator ex sua Æolia prodire in Ius velit. Facti inter nos, non Iuris quæstio est. An nullū (vtar eius verbo)

verbo) consistorium dignum esse putat, in quo se  
sistat? An est supra omne Presbyterium, omnem  
Senatum, omne siue Consilium siue Concilium?  
An & omnes ministros tam valde contemnit, vt  
nulli ex iis vllam vlla conditione tribuat iudican-  
di potestatem? Equidem quoscunque volet, iudice-  
ces, accipio, futuros (inquam) iudices iniuria, de  
qua queror. Nam tam de ea liquere arbitror, vt ne  
Allobroges quidem, vel editicios recusauero. Ac  
si accusare præterea velit, consistam. Scio Tribu-  
nump. olim ad accusandum vix admissum esse,  
quòd (vt ait Cicero) eo accusante, còditione æqua  
disceptari posse non putarent Romani, & statue-  
rent, iniqua conditione reum causam dicere, cum  
aduersario eius, ad Ius accusationis summa vis po-  
testatis accederet. Ego tamen hac præscriptione  
non vtar. Spero enim nõdum sublatas esse omnes  
publicorum iudiciorũ leges & conditiones. Spero  
quosdam superesse in Iudicijs viros, quibus place-  
at illud eiusdem Ciceronis: Semper (inquit) in hac  
ciuitate nimis magnis accusatorum opibus & Po-  
pulus vniuersus, & sapientes, & multum in poste-  
rum prospicientes iudices restiterunt. Nolo accu-  
sator in Iudicium potentiã adferat, non vim ma-  
iorem aliquam, nõ auctoritatem excellentem, nõ  
nimiam gratiam. Valeant hæc omnia ad salutem  
innocentium, ad opem impotentum, ad auxilium  
calamitosorum. In periculo verò & pernicie ciuiũ

repudientur. Nā si quis hoc fortè dicat, Catonem descensurum ad accusandum non fuisse, nisi prius de causa iudicasset: iniquam legem & miserā conditionem instituet periculis hominum, si existimabit iudicium accusatoris in reum pro aliquo præiudicio valere oportere. Hæc ille. Quæ etiamnum dici posse & debere nemo tam iniquus est, qui neget. Si is, cum quo mihi nunc res est, Iudicij lucem fugiat, & in vmbra libellos famosos dictare tutiùs esse putet: ipse vltro occuram. Nam neque existimo tam eum, qui me lancinat & cruentat, legibus omnibus solutum esse, quin, petita saltē venia, abs me in Ius vocari possit. Si quis aduersus parentem aut patronum, aut præceptorem non posse institui famosam actionem, sed tantum agi in factū posse, dicat, cōcedo. Atque vtinam integrum mihi esset planè nunc cedere. Sed res non patitur, vt omnino obmutescam. Scio olim Romæ Pontificem Max. fuisse (quod Halicarnassæus ait) *ἀντιπρόδικτος*. Sed notis Censorijs, non etiam publicis Iudicijs exemptus erat. Memini, quod ait Cicero, P. Galbam primum post Urbem conditā fuisse reum publico Iudicio, qui in collegio Sacerdotum esset. Verum tali præscriptione noster (credo) nō vterur. quanquā qui Neronis atauum nescio quem nobis obiicit, velim meminerit de ipso quoque Nerone iudicasse Senatum. Scio, quod Plutarchus de Iulio Cæsare famosum suum Anticatonem scribente narrat:

ἔστι ξίφει μόνον δῶναι καὶ πῶ γράφειν τὸ ἀντιπένθον καὶ ἀντιπένθον ἕδης ἀντι. Insignis est ille profectò locus & vulgò mendosus. Sed quis tale exemplum probauerit? An tantum sibi arrogat Dictator? an si arroget, cōcedetur tantum? Porro vbi in Ius ventum erit, Iudicibus nō alias quàm ex ipsius aduersarij tabulis & cōmentarijs repetitas offeram leges de calumnia, de mendacio, de maledicentia, de iniuria. Quæ potest æquior esse conditio? Non enim quisquam, credo, dicet, cum nō sibi, sed alijs scribere, aut suis præceptis parere nō debere. Etiam si Ius nouum & iniustum in alium statuisset, tamen ipse in sua causa eodem Iure vti deberet. Nunc cū sit Ius diuinum & humanum, quod vrgemus, an id recusare poterit? Quoties ille declamitauit, intolerabilem esse iniuriam, cū falsum crimen obiicitur? cū reus non auditur? cū calumniator non punitur? An nō licebit nunc nobis, bona eius gratia, vti eadem querela?

Si nihil est difficultatis in hac parte Iuris, nulla quoque nunc erit in quæstione facti. Nō enim, credo, negabit illud, quod iam euulgauit: & vt mihi in Iudicio valde laborandum nō est, vt ostendam falsum esse, quicquid de alieno libello, quem flagellat, mihi impingit: sic existimo neminem dubitaturum esse, quin eadem fide aut maiori etiam vanitate effutiat quæcunque simul aspergit conuicia & accumulatur famosus cōuiciator. Nam & tam

putidas fabulas ex triuio arripit, quas astate superiori in suo astu commenta erat fremens inuidia, sed quas me quoque tacente tanquam nebulas, ipsa iam dies discussit, vt me potius misereat hominis tales fordes colligentis, quibus suum profectò nomen magis quàm meum commaculat. Interea videris, què notes, in cuius clientela me esse odiose fabularis. Ego cùm & veteres & nouos in Gallia multos possim patronos laudare, viros clarissimos atque amplissimos, tum verò vnum imprimis agnosco, ad quem me Deus, cùm primùm huc redij, applicuit, optimum dico & nobilissimum Regem illum, apud cuius antea socrum, Reginam letissimam atque sanctissimam, (cuius aliàs de te iudicium tibi opponam) honestissimo me loco fuisse, olim etiam doluisti. Huius ego Regis, me in suam fidem recipientis, & magis atque magis sibi me astringētis, de mea fide iudicium, quod nulla calumnia labefactare potuit, quæ tamen nihil non tentauit: ac (rumpatur illa licet) iterum nouo nunc & liberali pignore testatum atque cõfirmatum tãri Principis (iterum dicam) iudicium, si hoc tempore opponam malignis & sinistris omnium improborum inimicorum susurris, an non fecero rectè? Nolo tamē mihi quicquam profit, nisi si ab his iniuriã mihi fieri liqueat. Et quia meus Curiosus etiam de Germania somnians nescio quid suæ *diuini* ascribit: cogor gloriose testari atque profiteri,